



平成 19 年 6 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 10 月 17 日

上場会社名 株式会社キングジム

(コード番号：7962 東証 第一部)

(URL <http://www.kingjim.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 宮本 彰

問合せ先責任者 常務取締役管理本部長 吉岡 隆昭

TEL：(03) 3864-5883

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 6 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 6 月 21 日～平成 18 年 9 月 20 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年6月期第1四半期	6,453	△0.6	233	△21.8	254	△19.7	106	△27.9
18年6月期第1四半期	6,489	0.2	298	17.8	316	22.8	148	0.9
(参考) 18年6月期	30,299	△1.3	2,088	△0.5	2,158	1.4	1,083	△17.0

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年6月期第1四半期	3	44	3	42
18年6月期第1四半期	4	82	4	79
(参考) 18年6月期	35	22	34	96

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は、製造業を中心として景況感は回復基調が続き、設備投資も高水準で推移いたしました。

このような状況の下、当社グループにおきましては、新製品の投入を中心とした積極的な販売活動の展開に努めてまいりました。

特に、一般文具におきましては、機能性を追及した「フラットファイル クイックイン」〈紙製〉2品番や、とじ具の代わりに“手で押さえる”新発想のファイル「テジグ」を発売するなど、積極的な販売を展開いたしました。電子文具におきましては、低価格機種テプラ「SR330」「SR530」を発売し、需要の裾野を拡大すべく活動いたしました。また、ソリューション製品では、勤怠管理システム「クロックオン」に、新たにネットワーク対応商品を発売し、新たな需要獲得に努めました。

また、連結子会社の(株)Gクラッセ、(株)ラドンナにおいても新製品の投入等積極的な販売活動を展開いたしました。

しかしながら、電子文具新製品の発売が、当第 1 四半期全体を通しての売上げ寄与にならなかったことなどにより、売上高は 64億 53百万円（前年同期比0.6%減）となりました。利益面につきましては、電子文具新製品の発売に伴う開発費を主要因とした販売費及び一般管理費の増加により、経常利益は 2億 54百万円（前年同期比19.7%減）、四半期純利益は、1億 6百万円（前年同期比27.9%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年6月期第1四半期	26,960	20,211	74.0	651 75
18年6月期第1四半期	27,215	19,221	70.6	625 36
(参考) 18年6月期	27,564	20,452	73.4	659 70

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年6月期第1四半期	△351	△1,222	△407	4,388
18年6月期第1四半期	△1,083	△116	△207	7,590
(参考) 18年6月期	△825	△917	△906	6,359

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における財政状態は、総資産は、前連結会計年度末と比較して、6億3百万円減少し、269億60百万円となりました。これは主として、法人税等の納税や前連結会計年度に係る決算配当金の支払いによる現金及び預金の減少によるものであります。負債は、前連結会計年度末と比較して、3億62百万円減少し、67億49百万円となりました。これは主として納税による未払法人税等の減少によるものであります。これらの結果、自己資本比率は、前連結会計年度と比較して0.6ポイント上昇し、74.0%となりました。

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、43億88百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益は2億30百万円となりましたが、棚卸資産の増加、法人税等の支払いなどにより、使用した資金は3億51百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有価証券の取得等により、使用した資金は12億22百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払い等により、使用した資金は4億7百万円となりました。

3. 平成19年6月期の連結業績予想（平成18年6月21日～平成19年6月20日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	13,800	510	290
通期	31,100	2,300	1,350

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 43円54銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期につきましては、ほぼ計画どおり推移しておりますので、中間期及び通期の業績予想の変更はいたしません。

※上記の業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報からの判断に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年6月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年6月期第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年6月期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)									
I 流動資産									
現金及び預金		3,058,747		7,766,229		△ 4,707,482		6,534,250	
受取手形及び売掛金		4,023,317		3,833,426		189,891		4,338,227	
有価証券		1,515,266		—		1,515,266		611,046	
棚卸資産		4,039,122		3,507,781		531,341		3,597,476	
短期貸付金		1,495,527		—		1,495,527		—	
その他		1,135,413		1,087,292		48,121		857,780	
貸倒引当金		△ 13,671		△ 22,260		8,588		△ 11,309	
流動資産合計		15,253,723	56.6	16,172,469	59.4	△ 918,746	△ 5.7	15,927,471	57.8
II 固定資産									
(1)有形固定資産									
建物及び構築物		2,731,235		2,109,692		621,543		2,765,475	
機械装置及び運搬具		1,624,199		1,550,233		73,966		1,544,315	
土地		1,855,949		1,237,817		618,131		1,852,247	
その他		656,972		719,966		△ 62,994		587,517	
有形固定資産合計		6,868,356	25.5	5,617,709	20.6	1,250,646	22.3	6,749,557	24.5
(2)無形固定資産									
連結調整勘定		—		130,954		△ 130,954		—	
のれん		347,948		—		347,948		364,321	
その他		389,000		517,093		△ 128,092		410,782	
無形固定資産合計		736,948	2.7	648,048	2.4	88,900	13.7	775,104	2.8
(3)投資その他の資産									
投資有価証券		2,434,253		2,463,155		△ 28,902		2,069,232	
保険積立金		840,481		1,115,914		△ 275,432		1,097,861	
その他		999,592		1,222,313		△ 222,720		1,117,918	
貸倒引当金		△ 172,459		△ 24,285		△ 148,174		△ 172,559	
投資その他の資産合計		4,101,867	15.2	4,777,098	17.6	△ 675,230	△ 14.1	4,112,452	14.9
固定資産合計		11,707,172	43.4	11,042,856	40.6	664,316	6.0	11,637,114	42.2
資産合計		26,960,896	100.0	27,215,326	100.0	△ 254,429	△ 0.9	27,564,585	100.0

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年6月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年6月期第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年6月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	3,450,599		5,032,734		△ 1,582,134		3,185,133	
短期借入金	1,046,000		543,554		502,445		470,000	
未払金	662,741		638,636		24,105		842,947	
その他	977,257		1,120,493		△ 143,235		1,359,913	
流動負債合計	6,136,598	22.7	7,335,417	27.0	△ 1,198,819	△ 16.3	5,857,994	21.3
II 固定負債								
退職給付引当金	83,335		128,652		△ 45,316		106,954	
役員退職引当金	159,241		183,623		△ 24,381		198,845	
その他	370,470		123,407		247,063		948,320	
固定負債合計	613,047	2.3	435,682	1.6	177,365	40.7	1,254,119	4.5
負債合計	6,749,646	25.0	7,771,100	28.6	△ 1,021,454	△ 13.1	7,112,114	25.8
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	222,499	0.8	△ 222,499	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金	—	—	1,978,690	7.3	△ 1,978,690	—	—	—
II 資本剰余金	—	—	1,840,979	6.8	△ 1,840,979	—	—	—
III 利益剰余金	—	—	15,965,511	58.7	△ 15,965,511	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	—	—	199,668	0.7	△ 199,668	—	—	—
V 為替換算調整勘定	—	—	△ 177,378	△ 0.7	177,378	—	—	—
VI 自己株式	—	—	△ 585,745	△ 2.2	585,745	—	—	—
資本合計	—	—	19,221,726	70.6	△ 19,221,726	—	—	—
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	—	27,215,326	100.0	△ 27,215,326	—	—	—
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	1,978,690	7.3	—	—	1,978,690	—	1,978,690	7.2
資本剰余金	2,738,314	10.2	—	—	2,738,314	—	2,740,001	9.9
利益剰余金	16,387,848	60.8	—	—	16,387,848	—	16,684,209	60.6
自己株式	△ 1,213,709	△ 4.5	—	—	△ 1,213,709	—	△ 1,217,776	△ 4.4
株主資本合計	19,891,144	73.8	—	—	19,891,144	—	20,185,125	73.3
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	205,411	0.7	—	—	205,411	—	203,495	0.7
為替換算調整勘定	△ 148,073	△ 0.5	—	—	△ 148,073	—	△ 167,206	△ 0.6
評価・換算差額合計	57,337	0.2	—	—	57,337	—	36,289	0.1
III 少数株主持分								
少数株主持分	262,767	1.0	—	—	262,767	—	231,057	0.8
少数株主持分合計	262,767	1.0	—	—	262,767	—	231,057	0.8
純資産合計	20,211,250	75.0	—	—	20,211,250	—	20,452,471	74.2
負債純資産合計	26,960,896	100.0	—	—	26,960,896	—	27,564,585	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	期 別		当四半期 (平成19年6月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年6月期第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年6月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比		
I 売上高	6,453,744	100.0	6,489,927	100.0	△ 36,183	△ 0.6	30,299,371	100.0		
II 売上原価	3,996,573	61.9	4,120,937	63.5	△ 124,364	△ 3.0	18,950,614	62.5		
売上総利益	2,457,170	38.1	2,368,990	36.5	88,180	3.7	11,348,756	37.5		
III 販売費及び一般管理費	2,223,898	34.5	2,070,564	31.9	153,333	7.4	9,260,252	30.6		
営業利益	233,272	3.6	298,425	4.6	△ 65,152	△ 21.8	2,088,504	6.9		
IV 営業外収益										
受取利息	4,469		3		4,465		13,723			
受取配当金	13,572		9,974		3,598		17,008			
為替差益	4,154		9,690		△ 5,536		27,991			
その他	10,537		13,533		△ 2,996		52,094			
営業外収益合計	32,733	0.5	33,201	0.5	△ 468	△ 1.4	110,817	0.3		
V 営業外費用										
支払利息	2,645		422		2,222		4,194			
その他	9,133		14,739		△ 5,605		36,350			
営業外費用合計	11,779	0.2	15,161	0.2	△ 3,382	△ 22.3	40,544	0.1		
経常利益	254,227	3.9	316,466	4.9	△ 62,239	△ 19.7	2,158,777	7.1		
VI 特別利益										
固定資産売却益	4		—		4		1,595			
その他	—		—		—		5,845			
特別利益合計	4	0.0	—	0.0	4	0.0	7,441	0.0		
VII 特別損失										
固定資産除却損	23,582		19,552		4,030		120,376			
その他	—		—		—		165,328			
特別損失合計	23,582	0.3	19,552	0.3	4,030	20.6	285,705	0.9		
税金等調整前 四半期(当期)純利益	230,649	3.6	296,913	4.6	△ 66,264	△ 22.3	1,880,512	6.2		
法人税、住民税及び事業税	123,202		146,540		△ 23,338		763,646			
法人税等調整額	△ 328		—		△ 328		28,902			
少数株主利益	1,102		2,319		△ 1,216		4,919			
四半期(当期)純利益	106,673	1.7	148,053	2.3	△ 41,380	△ 27.9	1,083,044	3.6		

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年6月期第1四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年6月20日残高	1,978,690	2,740,001	16,684,209	△ 1,217,776	20,185,125
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 403,034	—	△ 403,034
当期純利益	—	—	106,673	—	106,673
自己株式の取得	—	—	—	△ 98	△ 98
自己株式の処分	—	△ 1,686	—	4,166	2,480
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計	—	△ 1,686	△ 296,361	4,067	△ 293,980
平成18年9月20日残高	1,978,690	2,738,314	16,387,848	△ 1,213,709	19,891,144

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年6月20日残高	203,495	△ 167,206	36,289	231,057	20,452,471
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△ 403,034
当期純利益	—	—	—	—	106,673
自己株式の取得	—	—	—	—	△ 98
自己株式の処分	—	—	—	—	2,480
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	1,915	19,133	21,048	31,710	52,759
当四半期中の変動額合計	1,915	19,133	21,048	31,710	△ 241,220
平成18年9月20日残高	205,411	△ 148,073	57,337	262,767	20,211,250

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考)前連結会計年度(平成18年6月期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年6月20日残高	1,978,690	1,840,956	16,058,050	△ 585,432	19,292,265
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 431,455	—	△ 431,455
当期純利益	—	—	1,083,044	—	1,083,044
役員賞与	—	—	△ 25,430	—	△ 25,430
自己株式の取得	—	—	—	△ 473,062	△ 473,062
新規連結子会社が保有する 親会社株式	—	—	—	△ 848,158	△ 848,158
自己株式の処分	—	△ 6,211	—	62,974	56,762
株式交換による変動額	—	905,256	—	625,902	1,531,158
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計	—	899,045	626,158	△ 632,344	892,859
平成18年6月20日残高	1,978,690	2,740,001	16,684,209	△ 1,217,776	20,185,125

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成17年6月20日残高	124,274	△ 201,921	△ 77,647	213,682	19,428,301
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△ 431,455
当期純利益	—	—	—	—	1,083,044
役員賞与	—	—	—	—	△ 25,430
自己株式の取得	—	—	—	—	△ 473,062
新規連結子会社が保有する 親会社株式	—	—	—	—	△ 848,158
自己株式の処分	—	—	—	—	56,762
株式交換による変動額	—	—	—	—	1,531,158
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	79,220	34,715	113,936	17,374	131,310
連結会計年度中の変動額合計	79,220	34,715	113,936	17,374	1,024,169
平成18年6月20日残高	203,495	△ 167,206	36,289	231,057	20,452,471

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年6月期第1四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期第1四半期)	(参考) 平成18年6月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		230,649	296,913	1,880,512
減価償却費		238,509	218,495	966,977
売上債権の増減額(△は増加)		321,297	470,806	△ 26,883
棚卸資産の増減額(△は増加)		△ 426,820	△ 94,358	△ 175,768
仕入債務の増減額(△は減少)		262,965	△ 958,974	△ 2,809,935
その他		△ 399,887	△ 408,185	144,427
小 計		226,713	△ 475,302	△ 20,668
利息及び配当金の受取額		14,342	10,197	30,451
法人税等支払額		△ 589,659	△ 617,783	△ 831,033
その他		△ 2,645	△ 422	△ 4,194
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 351,249	△ 1,083,311	△ 825,444
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出		△ 898,609	—	—
投資有価証券の取得による支出		△ 367,105	△ 90	△ 212,598
保険による運用の収入		256,874	—	99,776
有形固定資産の取得による支出		△ 310,890	△ 118,719	△ 851,950
その他		97,214	2,518	47,093
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 1,222,516	△ 116,291	△ 917,679
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の売却による収入		4,166	44	56,762
自己株式の取得による支出		△ 1,785	△ 334	△ 473,062
配当金の支払額		△ 410,023	△ 220,006	△ 429,308
その他		—	13,024	△ 60,529
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 407,642	△ 207,271	△ 906,137
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		10,436	3,884	15,619
V 現金及び現金同等物の増減額		△ 1,970,972	△ 1,402,989	△ 2,633,642
VI 現金及び現金同等物期首残高		6,359,576	8,993,219	8,993,219
VII 現金及び現金同等物の期末残高		4,388,604	7,590,229	6,359,576

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。